Un sábbado en la noche, domingo amanescíente, 
soñava este Johán Martínez que se ueya en la eglesía de 

Santo Domingo et que 
ueye el so Sepulcro 
abierto, et ueye en 
aquel sepulcro un cuer
po tan blanco como la 
nieve, et dízíel Joahn 
Martínez: «sepas que 
ayna serás corunígo en 
la mí casa». 

Luego, al otro 
domingo, hauía todo el 
día molido trigo, atanto 
que non molió en un 
día tanto, et en la noch 
estaua muy cansado, et 
díéronle un poco de 
pan, et comíólo a la 
uislumbre et ueno su 
Sennor et díxol: «Johán 

Martínez, mucho as oy lazrado, esta noche non te quiero 
cerrar la puerta de la casa~, et fuesse su Sennor a echar 
et, él ydo, ueno un omne assí como sombra, et dixol: 
i<Johán Martínez ue tu vía, que sepas que ayna serás en 
tierra de cristianos». 

Sallíó de la casa en que estaua, et sallíó a la cal, 
et con trabíellos de lino que falló, rebo~ó los fierros que 
non sonassen et come~ó de andar et tomó la cabe~a et 
huyó. Un moro que uíníe en pos él, et cuydó quél uíníe 
asechar, et huyó [en] un forno o cozían pan, et paróse en 
la cal a la lunbre del forno; el moro paróse cabo de una 
mezquita, et vinieron muchas moras con hachas e~endi
das; quando esto vio el catiuo, metiósse por una calleia 
angosta et ueno a un canno, et metios por él et sallió por 
él al muro contra la mar que hauía como cuydaua dos 
astas de Ianca en alto; cogió los fierros et dexósse caer en 
un loda~ar, et sapozo fata la cinta, et non. se firió nin se 
fizo níngun mal, mas que si cayesse en pluma; estonze 
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subían las velas a la torre a velar, et ninguno nol vyó nil 
sintió. Leuantósse et metiós en la mar, et leuosse et los 
fierros et comenc;ó de andar entrel muro et la mar, grant 
piesc;a, et llegó a una paret muy fuerte de argamassa, et 
entraua en la mar bien VIII passadas. Legó a ella et non 
pudo passar et non sabíe qué se fazer, et non podía 
tomar, et si se metiés en la mar morría, estando en muy 
grant quexo fincó los ynoios et comendós a Santo Domin
go, que pues le sacara de 
casa de su Sennor, quel 
diesse conseio cómo pas
sase aquella paret tan alta. 
Estando en este periglo, 
veno la menguante de la 
mar, assí que se cogió el 
agua muy dentro, et passó 
cabo la paret sin periglo; 
passado, tomó la cabec;a 
et vio tomar la mar a su 
logar, comenc;ó de andar 
adelant, vio tres tiendas 
de ginetes que tenían 
grandes fuegos que guar
dauan la villa, ouo grant 
miedo non sabíe por o yr, 
et auiendo miedo de seer 
preso , vio un sendero en-
tre la _mar, et unas huertas, et metiós por él a andar, assí 
que legó al camino por o metieron en Algezira, et 
comenc;ó de andar por una carrera fatal alua, et quando 
fue de día por miedo quel fallaría alguno quel prendría, 
legó a una Sierra dos leguas de Algezira. Parósse, et uió 
cómo sallían dos moros de la villa et vinien aquel logar 
o él estaua, et quando fueron cerca dél escondiósse entre 
dos tormos, et el un moro passó c;erca dél, et el otro 
cuydando ya que detovos, et cató a todas partes non vio 
nada, et fúronse, et Johán Martínez, quando vyo que eran 
ydos, leuantóse, vyó c;erca dessí VII bueyes muy grandes 
et gruessos que pac;ían en un prado et non andaua con 
ellos ninguno.